## Dominica in septuagesima.

pōt intervenire coactio: pōt emī q̄s cōpellī ut ipso nolēte genua corā idolo fle-  
crat. Si aut̄ loquamur quātū ad actus  
interiore qui scilz est velle eligere & con-  
sentire: sic nullo modo pōt cogi nec ab  
agente creato: nec a deo creatore. Scđo  
notādū q̄ cū dī libe. arbi. a deo nō pos-  
se cogi: dupliciter pōt intelligi. Aut ita  
q̄ deus nō possit auferre libertatē & su-  
perinducere coactionē: t̄ hoc falso est  
q̄ pro immēstata potētie sue nō soluz  
pōt cōditionē mutare nature: sed natu-  
rā ipsam creatā in nihilū eriaz vertere.  
Alio mō pōt intelligi q̄ de⁹ non posset  
liberū arbitriuz cogere salua pprietate  
libertatis et eius natura: et hoc modo  
verū est q̄ impossible est de⁹ liberum  
arbitriū violētare posse: p̄ eo q̄ impli-  
cat in se duo cōtradictio: e opposita ex  
hoc emī q̄ liberū est si aliquis vult libe-  
re vult: t̄ ex hoc q̄ voluntariū est si aliquid  
vult voluntarie vult & seipso mouente  
vult: q̄ s̄m Aristo. in. Ethic. c. in. Volun-  
tarū vrlz videb̄ esse: cuius principium  
in ipso est. Et hoc aut̄ q̄ libe. arbi. cogi-  
tur si quid vult seruiliter vult: t̄ si quid  
vult inuite vult: et si quid vult ab alio  
vult: q̄ iuxta s̄niam Aristo. in. Ethic. c. s.  
Violētum est cuius principium est extra  
nū cōferte vim passio: tale existēs in q̄  
nihil cōfert operā vel patiēs. Ergo li-  
berū arbitriū a deo cogi nō est aliud q̄  
actum eius simul & semel esse liberum &  
seruilem: esse voluntariū & nō volunta-  
rium: esse a se et nō a se. Si ergo est im-  
possible q̄ claudit in se vtrāc partem  
cōtradictionis: non tm̄ est impossible  
creature sed ipsi optimo deo: q̄ illud  
posse non est posse & sic respondendum  
est ad tertium obiectum. Tertio notan-  
dum q̄ differt dicere voluntatē induci:  
voluntatē mutari: et voluntatē cogi.  
Tunc emī induci dicitur q̄n aliqua per-  
suasio ei sit qua disponitur ut qd aliquid  
appetibile inclinetur: que si valde intē-  
sa est nomen coactionis sortitur: Quis  
nō sit vera coactio. Tunc autē voluntas  
mutatur q̄n ipsa nolēte vñ potēti vrlz

tute affectio immittitur ei in contraria  
et de nolēte fit volēs: et q̄ vna affectio  
expellitur t̄ cōtraria inducitur: sicut cū  
deus amatoē tēporalium facit tempora-  
lium cōtempore. t̄ de hoc dicit David  
in ps. lxxvi. Nec mutatio dexterē excelsi  
t̄ hoc dicit esse quedā cōpulsio t̄ tractio  
diuina. Tūc dō voluntas dī cogi q̄n in-  
telligif ipsam inuitā aliqd velle: t̄ repu-  
gnāte actu voluntatis deliberatio alie-  
na & tute inquēte t̄ repugnātia manēte  
ad aliqd inclinare nolēdo. Voluntas er-  
go induci pōt ab agente creato: mutari  
dō ab alio nō pōt nisi ab agēte increas-  
to: t̄ p̄ hac mutatione sumit tractio il-  
la de qua dictū est opōnēdo: cogi autē  
voluntas a nullo pōt. t̄ hoc Verū. tenuit  
in li. de libe. arbi. cū dixit. Voluntas pro-  
ingenita sui nobilitate nulla cogit ne-  
cessitate. Scđo dubitat circa libe. arbi-  
triū excellētiaz: qm̄ hoc qd hoi cōcessum  
est ab opifice summo ad decorē & glo-  
riam: quidā p̄bare inuitatur ei cedere ad  
dānum dedecus & detrimētū. Arguit  
quippe sic. Optimus est optima queq̄  
facere: vt ait Diony. in li. de diu. nomi.  
sed deus est optimus ergo debuit ho-  
minem optimū facere: sed in vertibilis  
rate arbitriū non fecit eum optimū: qm̄  
melius esset homini peccare non posse  
q̄ peccati facultates habere: ergo deus  
rectū minime condidit hominem. His  
ergo respondeo s̄m Aleran. de ales. ii.  
parte summe. t̄ do. Bona. di. xxii. n. li.  
ar. s. q. s. ad. s. ar. q̄ optimū duplicitate  
salz simpliciter & in ordine. deus omnia  
que fecerat vidit et erant valde bona  
idest optima. Scđi. s. Nō simpliciter sed  
in ordine et in comparatione ad totum  
vniuersum in quo nihil est superflus;:  
nihil diminutum: nihilq̄ inordinatus;  
Formica optima est nō simpliciter & in  
se: quia leo melior est illa arcz nobilior  
in genere animalium brutorum & irra-  
tionabilium: sed in cōparatione s̄m or-  
dinē vniuersi sicut leo optimus est: quo-  
tamen dignior est angelus in sua natu-  
ra. Qia tamē ista et cuncta que fecit

## Sermo

deus sicut ordinem considerata optima sunt: et optima esse dicuntur. Secundum huc igitur ordinem deus condidit hominem optimum quando ei libertatem dedit arbitrio: eo quod finis hominis est ipsa beatitudo. Ad beatitudinem vero consequendam voluit deus hominem dispositum fore aliquo suo merito interveniente ut si homo beatificabilis ampliore gloria resulgeret et dei liberalissimi iusticie satisficeret. Accedit itaque liber. arbitrio. conditio ad dei viuentis preconium: qui iuste salvat beneficentes: et delinquentes eternaliter punit. Facit et ad hominis laudem qui potuit mala facere et non fecit ex quo Laz. in vs. lib. diui. inst. ait: Nulla laus est non facere quod facere non possis. Hiero. vero diffusus comprobatur que dico in epistola ad demetriadam virginem quam sic alloquitur: Nam prouidendum est ne forte illud remordeat te in quo temere imperium vulgi offendit ut ideo non vere bonum factum hominem pures: eo quod his facere malum potest nec ipsa natura astringatur ad immutabilis boni necessitatem. Nam si diligenter rem tracteret ad subtiliorē intellectum animū cogas: hinc tibi melior ac superior hominis status apparabit: vnde purus inferior. In hoc enim gemini itineris discriminē in hac virtute usque libertatis parte rationalis aie de cœs possum est. hic in qua totius nature nostre honor consistit: hic dignitas: hic premium: hinc denique optimi quicquid laudem merentur: nec esset hominis vila virtus in bono perseverantib; si his ad ima transire non posset. hec ille. Tertio dubitatur circa liberi arbitrii penitentiam. Utrum scilicet peccatores omnes quod in statu sunt vie ad penitentiam possint redire: quod si non faciant an suo libero arbitrio et voluntati male sit imputandum. Et respondeo sicut veritatem rei affirmative quod sic. Ad quod induco Augusti. docto. egregij sententiam inuincibilem qui in lib. de libe. arbitri. exempla assert in modis pharaonis et nabuchod-

## I

dono sor di. Nabuchodonosor penitentia meruit fructuosam nonne post innumeras impierates flagellat? rex iste vere penituit et regnum quod perdidera rursus accepit. Pharaon autem ipsis flagellis durior est effectus et periret. Hic mihi rationem reddat qui diuinum consilium nimis alto et sapienti corde dicas: cur medicamentum unius medici manu confectum: alij ad interitum: alij ad vitam valuerit et salutem: nisi quod Christi bonus odor: alij est odor vite in vitam: alij odor mortis in mortem. ij. Cor. iiij. Quatum ad naturā ambo hoies erant quātū ad dignitatem ambo reges. quātū ad causam ambo captrium dei populū possidebant. quātū ad penā ambo flagellis clementer admoniti. Quid ergo fines eorum fecit esse diuersos: nisi quod unus manus dei super se sentiē recordatione proprie iniquitatis ingemuit. Alter vero libero contra dei misericordissimam veritatem pugnauit arbitrio. hec ille. Et notatur. c. superius alleg. Nabuchodonosor enim. q. iiiij. in quibus verbis innuit Bugo. Quod pharaon a deo percussus. et plagi humiliare se noluit: et suo arbitrio penitentiam spreuit. Nabuchodonosor vero ut dicitur. iij. post septenam sui castigatione quā fuit mutatus quasi in bestiā levauit oculos ad celum et se deo humiliā et pro suis iniquitatibus ingemiscens peccatorum veniam. sicut Nicolaus de lyra. et regni fastigium simul adeperit. Neque alia cā potuit assignari quare ad deum conuertit cor suum nisi quod voluit volens Nabuchodonosor: et non invitus post peccatum salutem est assecutus: volens pharaon mentem indurauit et periret. Sunt similia exempla discipulorum Christi Petri negantis et proditoris iudeorum alter post peccatum flens deo et lachrymando Christi misericordiam inuenit in apostolatu restitutus factus est apostolorum princeps regni celorum clausiger: et in empyreo celo dignus assistere Iesu Christo filio dei. Alter autem scilicet Iudas desperatione vici: laqueo se suspen-

a iij

## Dominica in septuagesima.

dit. Quis enī ad desperationē ad suspēdium et suimet crudelēz occisionem insiduit nisi eius propria voluntas. Sed penituit inquietus iudas; ut pater in euā gelio Matib. xxvij. vbi dicitur: q̄ penitentia ductus retulit triginta argenteos principibus sacerdotū et seniorib⁹ dicēs: Peccavi tradēs sanguinē iustū. Mat. xxvij. ergo videtur q̄ dānari nō debuit. Sed Job. os aureū. de peni. di. iii. in. c. iudas: respondens dicit: Judas penituit sed male: q̄ laqueo se suspens̄ dicit. dic̄ etiā in. c. nemo. q̄. de peni. dis. f. Nemo potest bene agere penitentiaz: nisi sperauerit indulgentiam. Hinc leo papa ī sermone quādā iude sic alloquitur: Sceleratior omnibus o iuda et infelicio: extitisti quē nō penitentia reno cauit ad dñm: sed desperatio traxit ad laqueum. Fuit itaq̄ falsa penitentia iude quā consecuta est desperatio: nec diuum est q̄ si ad pedes dñi cucurisset inuenissetq̄ eum sive in medio derisorum et percutientium decorum faciem eius ac caput angelicis spiritibus tremebundū sive colūne inherentem et in ea dure ligatū ac propter flagella terrā suo sanguine madefacientes: sive inter duos larrones pendente in cruce nudatum vulneratum et totum cōfusum: et humili corde indulgētā postulasset: nunc ei fuisset negata. Paratissimus erat xp̄s qui pro peccatorib⁹ pariebat: pro peccatorib⁹ sanguinem suum fundebat: pro peccatorib⁹ mouebatur in cruce. Iudam si penitentiam veram agere voluisset ad se pio amore susciperet indulgere gratiamq̄ impartiri. Est de hoc dictum Gratiani de peni. distin. f. c. his potestatis. vbi ait: Arbitror: q̄ etiam iudas potuisset ranta miseratione dñi non excludi a venia si penitentiam non solum apud iudeos: sed apud xp̄m gessisset: quare voluntati eius ascri benda est desperatio illa que super omnia peccata displicet misericordissimo deo. Quid petri animus mouit ut post tam grande peccatum ab eo cōmissum

non desperarer: sed confideret in bonitate incarnati dei dulcissimi sui magistri. Lerte gratia eius fuit quā ipse per trus volēs acceptauit: volea non recusat. Egressus inquit euāgelista: foras fleuit amare. Luce. xxi. Quid flebat: qđ dicebat: qđ cogitabat in corde: qđ sonabat in ore? Video sīa mea et considera petrū flentē et lachrymātem: qđ negaverat christum humano timore deuictus. dicebat forte. O quāta est iniqtas mea o qđ graue peccatum negavi me scire iē sum quē vidi quem amavi: qui me dilexit. Vidi enī sup aquas ambulare: mō tuos suscitare: cecos illuminare: et mundare leprosos: et iureiurādo dīti me enī non nouisse. Heu me magister mi dūcissime negavi nosse te quē aspexi oculis proprijs trāfiguratū in mōte: et capiū pulchritudine et splendorē claritatis tue dīxi. Faciā hic tria tabernacula. O p̄fissime saluatoris mūdi: o fons indeſicēs oīs māuetudinis: tu me ad tuā societatē vocasti: tu mihi reuelasti secrēta tua: tu mihi familiarē te et affabiles exhibuisti: tu lauisti humili pedes meos exemplū humilitatis me docens: tu innumera mibi būficia contulisti et ego negauit te. O bone ielu peccauit: iniuste egit: tu dō misericors indulge peccatis meis: et non despicias penitentē. O qđ libēter peperat ei xp̄s cui tū nullam intulit violentiā. Sume et tu peccatricis anima exemplū: et si volueris cum Petro gratiōsum tibi propitiūm̄ domini nūi ielum xp̄m habebis. Si dō peccata tua dimittere volueris: tuam dānam tuam accusa durissimam voluntatem. Intellerit hoc Augu. postq̄ ad lucem gratie dei venerat: qui in libro confes. dicebat ad eum. Vocasti me et non erat qui responderet tibi dicenti mibi. Surge qui dormis et exurge a mortuis: ligatus enim eram non alieno ferro: sed mea ferrea voluntate. O quārus est numerus peccatorum qui catena diaboli trahuntur ad inferna volentes. O māseri: o negligētes: o vobisip̄s crudelissi-

# Sermo

me besue: surgite a mortuis: soluite vinctula virorum vestrorum: et ad deum reuertamini: nec vos terreat opera bona que facile est exercere dummodo ad sit ipsa voluntas.

Quod facile est operari bonum propter auxilium diuine gratie que adiuuat oes illa volentes; licet neminem cogat. Lap. i.

 Ecclido ostendo facile esse vni cuius operari bonum propter adiutorium diuinale. Paratus equidem deus est adiuuare grauita oes volentes et cupientes facere bene. Veritamen solent plerique de ipsa gratia benedicta dubitare hominem adiuuante: maxime circa tria,

Primo circa necessitatem.

Secundo circa liberalitatem.

Tertio circa impeccabilitatem.

Primo dubitatur aliqui de gratia ipsa circa necessitatem. Utrum sit necessaria homini ad bene operandum ita quod absque illa non possit operari bonum. Et pro una parte stat sententia theologorum quod in scdō sententiarum attribuunt oem morum voluntatis et liberi arbitrii ad benefaciendum gratie: dānantes pelagianos hereticos qui dixerunt liberū arbitriū solum et per se sufficere homini ad opera bona. Hinc et magister sententiarum. xxvii. dist. ii. li. inducit Aug. lib. i. retractationum dict. Heretici pelagiani sic liberū assertur voluntatis arbitrium: ut gratie dei non relinquant locum quam huius merita nostra dari afferunt. At et prefatus Augustinus in plerisque locis pelagianos ut ille expugnat ostendens gratie necessitatem. vñ ad Bonifacium papam dicit. Non potest homo aliquid boni velle nisi inuenit ab eo qui malum non potest velle. Et in lib. de pdefinitione sanctorum. Primus inquit est cogitare bonum quod credere: et ipsum cogitare bonum ex deo est. Et idem in lib. de correctione et grā. Sine gratia dei nullum prius sine volēdo sine agēdo faciunt homines bonum. Et idem ad valentinum. Logitare vel agere huius deū nulla ratio ne sine gratia dei possumus. Et idem in

# I

Enchir. Gratia preuenit ut velimus bonū. Et idem in lib. de ecclesiasticis dog. Monet ad querēdū salutē libertas arbitrii: sed mouete prius deo. Et idem in sermonibus ad deū loquēs. Velle enim quod bonum est non possum nisi tu velis. Hoc idem dicit Berth. in li. de libe. arbi. cū ait: Erat in nobis operat deus: cogitare: scilicet bonum velle: et perficere. Primum sine nobis: secundum nobiscum: tertium pro nobis. Ad idem et illud Isidor. in lib. differētiarum. Gratia est diuine misericordie donū per quod bone voluntatis est exitus. Et de hoc magister in tertio sic scribit: Bona voluntas comitata gratia: non gratia voluntate. Et doctor gentium Paulus. ii. Cor. iii. eandem sententiam approbans inquit: Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis. Ex quibus omnibus colligimus usque adeo gratiam fore necessariam ad explenditam virtutis opera: ut etiam sine illa nec cogitare nec velle ea quis possit. Ex parte altera contrarium ostendi potest et ratione et experientia. Ratios ne sic. Magis se habet uniuscūque ad illud ad quod naturaliter est ordinatus quod ad illud ad quod naturaliter non est ordinatus: sed homo naturaliter ad bonum ordinatus est: non autem naturaliter ad malum: ergo magis se habet homo ad bonum quam ad malum: si itaque potest facere malum per se: poterit etiam facere bonum per se: ergo gratia non est necessaria ad hoc quod operetur bonum. Insuper omnis creata natura potest suum acrum et illud educere absque administriculo gratiae: sicut ignis lucet et calefacit: canis latrat: cestrum mouetur: aqua fluunt: et cetera huiusmodi in quibus gratia non est: ergo autem homo poterit absque gratia per naturam in suum actu et illud educere: aut peior: si conditio nis erit quod ceterae creature: sed hoc est falsum: ergo per naturam potest homo suum actus educere: sed actus eius est vivere huius rationem rectam et operari bonum: ut patet ex s. Enchir. ergo videtur quod gratia non sit ei necessaria. Experimento hoc ad huc clarissimum est, quoniam inueniuntur sunt

8 iii

## Dominica in septuagesima.

tot gentiles idolatre et infideles quod virtutis opera miro modo sunt persecuti. Quis neget bonam fuisse iusticiam bruti: fidelitate marci reguli: constatia Al. uij: pauperatatem valerii publicole: patinetae Scipionis: et proborum morales acti. Non opus nunc est eorum recensere gesta: de quibus in historijs multa legimus laudabiliter et memoratu digna. Operati sunt ergo illi opera bona plurima: tamen in eis nulla erat gra. Pro huius difficultatis solutione afferam in mediis responsione dñi Bonaven. qui in scđ o. sñiaꝝ di. xxviii. ar. ii. q. iii. distinguit triplex bonus quod hoc potest opari. primū moralis cōditionis. secundū dispositiōis. tertius ordinatiōis. Primum bonū est cum actus trahit super materialē debitā: non tamen ordinat ad finē vltimū ad summū bonū ad beatitudinē sine ad ipsum deū: sicut cum quod non propter deū nec ut preceptis eius obediatur: sed tamen quod ratio dicit subuenit misero et indigenti: fideliter seruata restituit: iusticiā inferioribꝫ administrat: et hīmō. ut testas pbs in li. pol. di. quod hoc est aīal politis: cum quod indiget pluribꝫ diversaz opatio nū. id natura p̄misit nos sūl habitare ut alteri subueniret. et id dicunt pbs Solitarii hoc aut deus aut bestia. Ad talia bona potest liber arbitriū absqꝫ gratia exire cooperante sibi deo sicut cooperatur aliis creaturis. nam sine primo agente nullū agens potest agere. Secundū bonū dicitur dispositionis: et est illud quod fit per amorem deī: licet extra charitatem. quod quidē de congruo disponit ad finē ultimū: ut dicetur in sequenti sermone. In tale bonū non potest liber arbitriū absqꝫ munere gratie gratis dare per quod illuminetur dirigatur et excaretur ut velit aliquid facere quod sit deo placitum. Tertiū bonū dicitur ordinatiōis. quod scilicet ordinatur in finem et sit in charitate. et in hoc non potest liberum arbitriū lapsum absqꝫ auxilio gratie gratū facientis. Ex hac ergo distinctione respondeo ad obiecta in contraria quod licet homo possit operari bo-

num morale: sicut fecerunt gentiles et philosophi absqꝫ gratia dei: non tamē bonū meritorū sine fit meritorū merito congrui sine merito condigni: et sic etiā solvantur rationes opposite que concludunt de bono morali non meritorio. Secundo nonnulli dubitant de gratia ipsa circa liberalitatē: virū scilicet deus det gratiā ipsam faciēti quod est in se ex necessitate aut ex liberalitate. Et quod ex necessitate arguēdo potest ostendere sic. Primo quod Aug. super illud. ii. ad Lini. v. Negare seipm non potest. aut. Cum sit iustitia non potest negare suā iusticiā: ergo cum sit bonus et misericors non potest negare suā bonitatem et misericordiam: quod propter est ad largiendū de misericordia et bonitate quod ad puniendum de iusticia. si ergo non potest suā iusticiā negare facientibus malum: multo magis nec suā misericordiam illis qui requirunt ea: sed qui faciunt quod in se est requirit bonitatem et misericordiam: ergo de necessitate dat illi. Secundo quod Aug. sup illud Rom. v. Justificati ex fide pacē habeamus: aut. Deus recipit fugientes ad se: aliter in eo esset iniurias: ergo impossibile est quod non recipiat fugientes ad se: quod impossibile est quod in eo sit iniurias. sed faciens quod in se est consurgit ad ipsum: ergo necesse est quod ipsum recipiat. sed ipsum recipere est per infusionem gratiae: ergo tecum. Tertio impossibile est summam veritatem mentiri: sed necesse habet implere illud quod dicit sed dicit quod convertēti ad ipsum converteret se. Zacc. i. Convertimini ad me et ego converteret ad vos. ergo cum facies quod in se est converteratur ad ipsum veritatem primam: necesse est quod deus converteratur ad illum: sed hoc non est nisi per gratias; ergo tecum. Solvitur hec questio fīm Alex. in. iij. volumine. sum. trac. de gratia. q. lxxix. mē. v. ar. iij. quod deus dat gratiam sua sola liberalitate. Et cum cōcluditur ex his que dicta sunt quod dat illam de necessitate distinguenda est duplex necessitas. Prima vocatur coactio-

## Sermo

## I

et prohibitionis: qua aliqua res cogit vel prohibetur esse vel non esse: et hec nullo modo cadit in deo. Secunda necessitas dicitur immutabilitatis: que deo conuenit: et sic dicimus necesse est deo esse immortale: non quod aliquavis cogat eum esse immortale: et necesse est non esse iniustus: non quod aliqua vis prohibeat eum esse iniustus: sed quoniam nulla res potest facere ut non sit immortalis seu ut sit iniustus: non dat igitur deus gratiam de necessitate coactionis et prohibitio- nis: quoniam deus non potest cogi: sed bene de necessitate immutabilitatis: quod immutabiliter se haber diuina beatitudo ad donum gratiae omni voluntati recipere faciendo quod in se est sicut sol immutabiliter dat lumen suum vel voluntate suscipere. sed dispositio ad hoc et se habenti in recta dispositione ad sole: que oia reducitur ad illam affluentissimam liberalitatem dei quod quantum ex se est creature rationali cooperatur ut bona sit ut bene operari ut demque salua fiat. O indeficisci pelagus charitatis diuine: quod tanta est ut oib[us] se offerat: neminem abiciat nisi ea nolentem respuentem. Vinc[en]t Lyprianus in epistola ad Donatum sic suauissime loquitur. Prosternens largiter spiritus nullis finibus premunt: nec ullis coheretibus clausis intra certa metra spacia refrenatur: manat iugiter: exuberat affluenter: nostrum tamen peccati statim et poteat: quantu[m] illuc fidei capacis afferimus: tam inde gratia inundantis haurium. hec ille. Quia ergo excusatione habere poterunt qui bene operari nolunt: quoniam deum scirent ad se adiuvandum paratu[n]. Quod negari non potest cum in promptu sint tot scoti exempla quod carnem suam crucifixerunt cum virtus et cupido: et leuius: et iunando: et ardendo: et vigilando: oberrando in solitudinibus et ferocissimos cruciatus etiam usque ad mortem ferendo. Homines fuerunt martyres: homines confessores: homines etiam et delicate virgines quae seipas mundum ac tyrannos ostendit dira tormenta superare potuerunt. Eiusdem naturae erant cuius nos sumus: tamen quod ob-

tulerunt corda sua domino: inuenierunt ad suorum abundantis gratie eius: qua mediante et assistente illis reliquerunt posteris tot virtutum exempla. O vere d[omi]nabilis multorum malitia qui suam fragilitatem accusant: ex qua recusant operari bonum: superaddentes quod de saluat quos vult sine aliqua eorum dispositione sine consensu. Sed audiatur Augustinus in libro de lib[er]tate animalium. Qui fecit te sine te non salvabit te sine te. Nec contraria sunt eiusdem verba que in eodem libro scribitur assertum. Virtute deus in nobis sine nobis operatur: quod enim Alexandrus de ales. Unus idemque sensus continetur in omnibus nam cum Augustino dicitur. Deus operatur virtute et ceteris notat duo ad salutem hominis concordia: causam effectuam quod est ipsa gratia dei: et causam susceptiunam seu dispositiunam: quod est ipsa voluntas presentiens et non repugnans. Tunc verba Augustini sic exponuntur. Virtute deus in nobis plentibus operatur sine nobis efficiens. Idemque complectitur primum dictum: quod sic exponitur. Qui fecit te sine te efficiens non salvabit te sine te co-sentientem. Tertio alio dubitant circa impeccabilitatem vestram ex presentia gratie posse habere in hac vita esse sine peccato. Et enim Augustinus in libro de perfectio ne iusticie heretici quidam arguebant dictum: Aut deus vult nos esse sine peccato aut cum peccato non vult quod simus cum peccato. quod hoc inconveniens est: ergo vult quod simus sine peccato in presenti vita ergo aut possumus esse sine peccato: aut deus velle aliquid quod non posset esse quod est inconveniens magnum. Et post multa recitata performatio doctor Augustinus firmiter dicit quod nullus in hac vita potest esse sine peccato veniam de causa legi: et hoc propter somitum peccati qui est inclinatio ad malum et auertens a bono propter quod exclamat apostolus Roma viij dicens. Quod nolo malum hoc ago. et iterum. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae. Ad dictum vero hereticorum responderet idem Augustinus quod homo potest esse sine peccato mortaliter in vita ista per gratiam potest

## Domínica in septuagesima.

etiam esse sine peccato in gloria. Quātū  
do ad pīente statū līcē posset q̄sūtare  
pctā venialia in particulari: et pro aliis  
quo interuallo t̄pis: non tñ in vniuer  
sali nec oī t̄pe. id Job. s. cano. c. s. inq̄t.  
Si dixerimus qm̄ pctm̄ non habem⁹  
ipsi nos seducim⁹: iūitas in nobis nō  
est. Et sapiēs prouerb. x. Quis pōt  
dicere: mūdū est coe meū: purus sum a  
pctō: quasi dicit nullus. Et Ro. in. Est  
aut̄ deus verax: oīs aut̄ hō mēdar. Et  
Greg. in pastorali. Nemo est q̄ ita viz  
uat ut aliquatenus non delinquit. et  
in auf. de monach. S. trienij. col. s. Hu  
mana natura labif ad delicta. Et pro  
prerea non est diffidendū de bonitate  
dei. q̄ venialia peccata charitatē non  
excludunt et gratiā ab aīa nō ejciunt:  
neq̄ ianuam claudunt regni celoz̄.  
De quoꝝ qualitater conditione in tra  
ctatu de peccatis plenius erim⁹ dictu  
r̄: nunc nō sati⁹ esse debet q̄ deus be  
nedictus tantā gratiā nobis cōfert  
quanta sufficit ad pctā mortalia depo  
nendū et euitandum: quantaq̄ necessa  
ria est ad virtuosos actus exercendos:  
ideo salubre est consilium vtileꝝ reme  
diū et documentū ut persepe inuoce  
mus deum: eiq̄ mētem offeramus in  
tentione recta.

¶ facile debet esse vnicuiq̄ opera  
ri bonum propter indeficiens premiū  
eterne vite quod datur benefaciēt̄

**P**ropositū adhuc posset obijci: q̄ illud qđ  
reddid̄ bīm iustū iudicū videſt̄ esse mer  
ces cōdigna: sed vita eterna redditur a  
deo bīm iustū iudicū. iurta illō apl. ii.  
Limo. iii. In reliquo reposita est mihi  
corona iusticie: quā reddet mihi dñs in  
illa die iustus iuder: ergo videſt̄ q̄ hō  
mereat vitā eternā ex cōdigno. Respō  
deo ad istā q̄stionē bīm Tho. s. i. q. viii.  
Op̄us meritorū hōis dupliciter cōſiderari pōt. Uno mō bīm q̄ pcedit ex li  
bero arbitrio. Alio mō bīm q̄ pcedit ex  
gratia spūſci. Si cōſideret bīm sub  
stantiā operis et bīm q̄ pcedit ex libero  
arbitrio sic nō pōt esse cōdignitas pro  
pter marimā ineq̄ualitatem: sed est ibi  
cōgruitas ppter quandā equalitatem  
pportionis. Videſt̄ em̄ congruū ut hoī  
operanti bīm suā virtutem deus recom  
penset bīm excellētiā bonitatis sue. Si  
autē loquamur de opere meritorio bīm  
q̄ pcedit ex gratia spirituſanctiſic est  
m̄. x. i. q. iii. vite eterne ex cōdigno; quia

et idē ad Lītū. iii. c. Nō ex operibus iū  
ſticie que fecimus nos: sed bīm suā mī  
ſerīcordiā ſaluos nos fecit p̄ lauacruſ  
regenerationis et renouationis ſpiri  
tūſanci quā effundit in nobis abun  
de per iefum xp̄m ſaluatorē noſtrū  
ut iūſtificati gratia ipsius heredes fi  
muſ vite eterne. Secundo arguitur  
per dictū glo. Roma. vi. ſuper illo ſōbo  
gra dei vita eterna: q̄ ſic ſequit: Posſet  
recte dicere. ſtipendium iūſticie vita  
eterna: ſed maluit dicere gra dei vita  
eterna: ut intelligerem⁹ deuī in eternā  
vitā pro ſua miferatione nos perdu  
cere nō meritis noſtris. Ex his verbiſ  
apparet q̄ homo non mereatur ex con  
digno vitā eternā: q̄ illud qđ ex cōdi  
gno q̄s mereat nō eſt ex miferatione dei

Tertio obijciſ q̄ illud meritiū nō vi  
det eſſe cōdignū qđ nō equat mercedis:  
ſed nullus prefentis vite actus pōt eq̄  
ri vite eterne q̄ cognitionē et defiderū  
noſtri excedit. Excedit etiā charitatis  
vel dilectionē vite: ergo nō pōt hō me  
reri vitā eternā de cōdigno. In op  
poſitū adhuc posset obijci: q̄ illud qđ  
reddid̄ bīm iustū iudicū videſt̄ eſſe mer  
ces cōdigna: ſed vita eterna redditur a  
deo bīm iustū iudicū. iurta illō apl. ii.  
Limo. iii. In reliquo reposita eſt mihi  
corona iusticie: quā reddet mihi dñs in  
illa die iustus iuder: ergo videſt̄ q̄ hō  
mereat vitā eternā ex cōdigno. Respō  
deo ad istā q̄ſtione bīm Tho. s. i. q. viii.  
Op̄us meritorū hōis dupliciter cōſiderari pōt. Uno mō bīm q̄ pcedit ex li  
bero arbitrio. Alio mō bīm q̄ pcedit ex  
gratia spūſci. Si cōſideret bīm sub  
stantiā operis et bīm q̄ pcedit ex libero  
arbitrio ſic nō pōt eſſe cōdignitas pro  
pter marimā ineq̄ualitatem: ſed eſt ibi  
cōgruitas ppter quandā equalitatem  
pportionis. Videſt̄ em̄ congruū ut hoī  
operanti bīm suā virtutem deus recom  
penset bīm excellētiā bonitatis sue. Si  
autē loquamur de opere meritorio bīm  
q̄ pcedit ex gratia spirituſanctiſic eſt  
m̄. x. i. q. iii. vite eterne ex cōdigno; quia

## Sermo

### I

hunc valor meriti attenditur sicut virtus  
tem spiritus sancti mouentis nos in vi-  
tam eternam. sicut illud Job. iiiij. Fier in  
eo fons aque salientis in vitam eternam.  
Attenditur etiam precium operis sicut di-  
gnitatem gratie per quam homo consors  
factus diuine nature adoptatur in filio  
dei cui debetur hereditas ex ipso  
ture adoptionis: sicut illud apostoli Roma.  
viiij. Si filii et heredes. Ad primorum ergo  
autoritatem apostoli dicendum quod loquitur  
de passionibus scilicet sicut eorum substantia  
tum. Ad autoritatem et ad dictum gloriosum re-  
spondeo quod intelliguntur quantum ad  
primam causam perueniendi ad vitam  
eternam que est misericordia dei. Meritum  
autem nostrum est causa subsequens. Ad ter-  
tium dicendum quod gratia spiritus sancti  
quam in presenti habemus: et si non sit  
equalis glorie in actu: est tamen equalis in  
virtute sicut est semen arborum in quo  
est virtus ad totum arborem. Similiter per  
gratiam inhabitat hominem spiritus sanctus  
qui est sufficiens causa vite eternae: unde  
de dicitur pignus hereditatis nostre. n. i.  
Cor. i. Secundo solet dubitari de pre-  
mio vite eternae in difficultate. Utrum  
qui cum maiori difficultate operatur bonum  
magis mereatur et amplius dono  
glorie remuneretur a deo. Et omissis ob-  
jectionibus que pro utraque parte fieri  
possent dico cura seraphico Boni. in  
libello quodam qui apologia pauperum  
aduersus calumniatorem intitulata ab ipso  
quod triplex est difficultas. Prima ex gen-  
ere operis sicut difficultas est oia ven-  
dere et pauperibus erogare per minimu-  
m aut minutum de suis bonis erogare pau-  
peribus. Et difficultas est pati mortem  
pro Christo per absconsum ipsa quoscunq; alios  
labores. Taliis difficultas simpliciter  
auget meritum: quod magis meretur qui  
malus operatur bonum. Et de hac dicit Diero. ad Exuperatium hec verba.  
Nudum Christum nudus sequere durum  
gradus difficile sed magna sunt premia.  
Secunda difficultas ad bene operans  
cum est circumspecta extrinseca origine  
trahens: sicut difficultas est abstinere a  
cibis et se ieiunare ubi multi sunt conui-  
uantes et comedentes quod in solitudine.  
Et hec difficultas per accidens auget  
meritum: quando scilicet quis tales occa-  
siones ab abstinentia retrahentes euis-  
tare non potest. Sed si quis huiusmodi  
tentationes declinaret nollet non pro-  
pter ea: quia difficultas operatur bonum: magis mereretur. Vnde Hierony-  
m aduersus Vigilantium qui ei dicebat:  
cur pergis ad heremum: respondit ve-  
te non videam: vt te non audiam: vt tuo  
furore non mouear: vt tua bella non pas-  
tiar: ne me capiat oculus meretricis et  
pulcherrima ad illicitos deducat am-  
plerus. Respondebis hoc non est pu-  
gnare: sed fugere. Hoc in acie: aduersa-  
ris armatus obfiste: fateor imbecillitas  
tem meam: nolo spe pugnare victorie:  
ne perdam aliquando victoriaz si fugero  
gladium erit autem. Tertia est difficultas  
ex virtute personae agentis proueniens: si-  
cuit difficultas est servare castitatem et  
qui diu libidini deseruit per illi qui con-  
tinenter virit: et talis difficultas meri-  
tum non auget. quod Hierony. expresse te-  
stat in epistola ad Eustochium ad quem  
sic scribit. Sutor tua Blesilla etate mas-  
ter: sed proposito minor: septimo mense  
post acceptum maritus viduatus est. Quid  
infelix humana conditio et futuri nefaria  
nam virginitatis coronam et nuptiarum  
perdidit voluptatem: et quod secundum  
pudicitie gradum tenebas quas illa exis-  
timas per momenta sustinere cruces  
spectantem quotidie in sutoro quod in se  
videt amississe: et cum difficultas expre-  
sa caret voluptate: minorem tamem con-  
tinente habere mercedem. hec ille. Ter-  
tio dubitare solet circa bonum eternum vis-  
te in superioritate: an superius sit copio-  
sus et affluenter bonum quibuslibet tem-  
poralibus bonis. Et quia de illo diffi-  
cilius tractatur erimus loco suo: pro pre-  
senti sufficiat audire sic dicitur Gregorius in  
homili. Si consideremus fratres charissi-  
mi quod et quanta sunt quod nobis prius iste